162
P. Aloysius
Froës cœlesti
tuula seruatur.

Bonzijs parata erant calumnæ, quasi ab Iaponicis Dijs immissa, christianæ religio-
nis odio, strages foret. Inter hæc Aloysium sic Agro, sic Urbe infesta, per ingen-
tuula seruatur. Simul Urbe exiit, ad Pagum subiebanum Cun-
gium nomine ducitur ad Benedictum Antonij fratrem: inde in aliam nepotis Anto-
nij, quæ videbatur tutior, domum transfertur: cūm repente trecenti irrumpunt mil-
ites. Tum Christiani fluctuare, nec satis videre quemadmodum Aloysium conser-
varent; alijs aliò trahentibus, de eo, non de se se sollicitis; tandem ad Virum inter
Paganos Principem ducunt: qui, quod parentem christianum habebat; non illiben-
ter exceptit, occuluitque in pufillo paleario à tergo domus. Hic & à plumbeis glo-
bulis periclitatus est, dum milites altilia sclopatis omnia interimunt: & multè ma-
gis à fraude Paganorum, qui, ad conciliandam sibi gratiam militum, indicant adesse

163
Christiani im-
pauidus an-
mus in ruendo
P. Aloysio.

Christianorum Sacerdotem, ac posse occidi, vel si magis placeat spoliari, ac ma-
gnō vendi. Quam, ad vocem globus militum citato ad eum, qui Patrem absconde-
rat, accurrunt gradu. Is negare apud se esse, sique sit, citius fusurum sanguinem,
quād proditurum: suum enim Patrem christianum esse. Quin cauerent ipsi homi-
nem

nem attingere; quod notus Nobunangæ, & in gratiâ esset. Ita in præsens periculum excutium. Vbi nox terris incubuit, Christiani metuentes, quod euenit (Nam mox totus Pagus redactus in cineres est) in Oppidum quadringentis familij frequens ad celebre Tosi Monasterium transferre constituant: in quo vñus è Christianis Alexander nomine, tres consobrinos habebat. Inclinata iam nocte perueniunt: ingressique arte propinquorum Alexandri; dum fossam Oppido interiectam in humeris sublatus Aloysius traiicitur; adsunt mulieres duæ christianæ, monentes serio ne Patrem ultra inferant certam in mortem. Indicio Ethnici Cugiani Bonzios de Patris aduentu præmonitos, iussisse occidi, cum primùm adueniret, & domum in quam reciperetur euersti. Itaque cùm nec regredi, nec progredi tutum esset, & vector laboraret sub onere; incertus quo se verteret; vñus ex Alexandri propinquis, in se periculo recepto, domum suam andenter adduxit, vbi dies octo delituit: neque id Oppidum euersum in deuastatione est, salute pretio ingenti redempta. Inter hæc miseranda species agri, & Vrbis, cùm auxilium nusquam affulgeret, Cubosamam ad pacem, & ad obsequium inflexit. Protinusque in Regnum Vomi Nobunaga copias reduxit. Ex itinere florentissima nobilitate, & opibus longissima pace collectis Academia Bonziorum Facufansi nomine, vbi multa cœnobia, ac mille inter se singulis Bonzijs domicilia discreta, cum omni deliciarum apparatu direpta primùm, tum funditus igni consumpta: vt hæc quidam Ethnicorum cernentes in eam venient opinionem, Nobunangam christianum esse: non enim alioqui tantum in Bonzios, ac Deos Patrios odium posse gerere. Aloysius octauo postquam Tosi latebat die, inuentus à Christianis, quos Darius Tacaciamadonus Arcis Tacaccuqui præfatus ad eum conquirendum dimiserat, ac Meacum statim vt ab tempestate tetra diluxit, reuersus, consolandis Christianis institut magno vtrinque sensu, sua quibusque damna, & Dei erga se pignora memorantibus. Ioannes Naitodonus paulò post in Tambam recessit optimè de Cubosama opera, & confilio meritus, quem etiam Tosa Naitodonus, cuique frater Baptis- migrare Meaco turpiter cogitantem repressit. Tosa Naitodonus, qui domum Ioannis omnem administrabat, die sacro Corpori Christi baptismo expiatius, ac Thomas dictus est. Tum septimo Idus Iunij Guembadonus frater ipsius Ioannis maior bapti- zatus vnâ cum filio: illi Juliani, huic Benedicti nomine imposito. Dumque in Tam- ba copiolæ Christi augescunt patrocinio Ioannis; opportunè Julianus apud Cubo- famam potens successit, qui Meacensem Ecclesiam tueretur. Respirabat interim Brasilia curâ in primis, & virtute Ignatij Tolosæ: qui superiore anno aduectus è Lusitania Prouincialis, rebusque in Vrbe Sancti Salvatoris, & in Colonia Pernambucensi compotitis; ad viendas austriatas Prouincia sedes egressus, quarto idus Ianuarij ad Vrbem Sancti Sebastiani aduenit, comites ducens, quorum accessu id domicilium absolutiorem Collegij formam indueret. Diuina fuit clementia, quod in manus Anthropophagorum non deuenere. Qui cùm ostium fluminis, quod ad Vrbem subitur, cum lintribus quinquaginta obfiderent; ad Nauigij, quod Patres vehebat conspectum, tanquam iniecto diuinitus terrore, subsequi Classem suspicati, relictis impedimentis, lintribus confractis, in fugam præcipitem euauere. Statim Ignatius ad Collegium formandum adiecta curâ, studia virtutis inflammauit, & ad domesticam disciplinam, & ad proximorum commoditates. Ante omnia diuinissimum Christi corpus perpetuè asseruandum in Templo collocavit, ornatissimâ supplicatione prægressa. Quod nunc primùm in ea Ciuitate asseruari perpetuè cœptum: & inter Ciues Sodalitatem Sanctissimi Sacramenti instituit. Dumque priuatim Domi repetuntur Exercitia Sancti Ignatij; feruet studium corpus afflstanti, & humilia tractandimunia: simul in Templo cepta exuscitari Ciuium pietas, præser- tū P. Ludouici Granæ concionibus, & gratioribus, quod ab excessu Nobrege Euangelico Oratore caruerant. Ipse Prouincialis catechesim ad pueros habebat, cum grandiorum quoque natu profectu. Blasius Laurentius primò Prorector, mox Rector Collegio præpositus est. Schola vnica in præsens instituta prima elementa literarum discentium, ex quibus præparati, qui latinam quoque Grammaticam anno insequenti docerentur. Inter cetera Fundum quoque ab Rege Collegio attributum, Fundus ab Rege attribuitur cuius magnam partem alij, atque alij occuparant, Prouincialis non sine aliquo cer- tamine

164
Mille Bonzio-
rum domicilia
igni cōsumpta.165
Aloysius Mea-
cum reuertitur.166
Tosa Naito-
donus, cuique
frater Baptis-
mo expiantur.167
Brasilia res.168
Ignatius Tolosæ
Prouincialis
in Vrbe S. Se-
bastiani Colle-
gium format.169
Catechesim do-
cet.170
Schola insti-
tuitur.171
Fundus ab Re-
ge attribuitur
Collegio.

tamine recuperavit. In eo Fundo Pagus erat Brasiliorum, Sancti Laurentij appellatione : quos Patres ab se eruditos in hde curabant. Ex his Neophyris primarius lateris dolore gravi correptus, sic vt animam nequiret trahere ; egit se in sacram ædem, bacillo innixus : postque peccatorum confessionem, dum se solum credit (audiente Fratre Consaluo Oliucria) ante Altare genibus flexis, clarâ voce hunc in modum oravit. Domine, tu nости, posteaquam Christianus sum, nunquam me vixisse improbe, nec ad meorum maiorum mores rediisse, meoque coniugi fidem seruasse. Omnino tibi, Domine, sanandus sum. Credo enim ita tote ; quia tu Pater meus es.

172 Quo dicto ad Lustralis aquæ vas progressus, latus dôlens abluvit, ac statim liberatus Lustralis aquæ dolore, relicto bacillo, domum valens reuertit : ex eoq[ue] tempore beneficij memor, multò studiosius Sacellum, resque frequentauit diuinias. Sed paulò post non leuite in eo Pago Patres periclitati sunt. Nam cùm cœpissent quibusdam potentiorum abstrahere pellices ; quidam Europæorum præ compendio mortali, nec conscientiam suam, nec bona, seu mala æterna quicquam pensi habentes ; vt eos sibi obnoxios redderent, solicitare instituunt : quidnam sinerent sibi eripi amicas, & vitæ omnem dulcedinem verbis Patrum ? Eis neque sagittas, nec telum esse vllum : vterentur igitur sua libertate securi, & defenderent. Diabolica persuasio ita rudes animos concitatuit ; vt tutum non fuerit, feruente illo motu, Pagum adire. Quin etiam qui in Collegij edificatione laborabant, abstulere furtim se fuga. Sed tandem, Deo iuvante, patienter, ac molliter tractando, feroce animi ad pristinam modestiam renocati. Rebus noui Collegij constitutis ad Præfecturam Sancti Vincentij Tolosa progreditur. Ibi reperit P. Iosephum Ancietam, quem destinauerat Collegio Sancti Sebastiani Rectorem, meritò apud omnes in opinione sanctitatis, eoq[ue] auctoritatis maximæ. Itaque tum propter felicem ibi rerum administrationem, tum quia vt in valetudine claudicante, eam regionem maximè salubrem experiebatur ; abstinuit loco mouere. Diuina autem Prouincia in partes duas, ceteras fedes Collegijs subiecit. Collegio Fluminis Ianuarij sedem Sancti Vincentij, Piratiningæ, & Spiritus Sancti : Collegio Sancti Salvatoris Illæos, Portum securum, Pernambucum. Piratininga quoque iussit perpetuò asseruari Sacrofæcum Christi corpus : vbi valde delectatus est populi pietate. Nam cùm Parochum nullum haberent, nisi duos de Societate Sacerdotes cum Laico ; sic erant instituti cognitione rerum fidei, & moribus ; vt Religiosorum familia Pagus omnis videretur. Non hic diu mortatus, quia festinabat ad Vrbem Sancti Salvatoris regredi Congregationem Prouincialem habiturus, Procuratori Prouinciaz, qui Romam mitteretur, legendo : quam ob causam, vt nunquam nauigij inopiat retardaretur ; nauigio coempto vtebatur. Salutatis in reditu Socijs Fluminis Ianuarij, Nono Kalendas Maias Sancti Spiritus Portum ingreditur, quartoq[ue] post die repetit cursum. Eo die sub vesperam oborta tempestas dum magis, ac magis inhorrescit, adultaque iam nocte Nautæ per tenebras non agnoscunt loca, sed existimant se vento, qui incumbebat à puppi, per altum agi compelluntur ad littus. Nauigio vadis infixo, desquiente mari, ac procellâ, Nautarum quidam ausi natatu tentare, & explorare loca, fecere animum alijs ad fortunam eandem experiundam. Actum de se se Patres rati consuetis animos munimentis curarunt. Aderant Sacerdotes Ludouicus Grana, Antonius Rocca, Vincen- tius Rodericius, Ferdinandus Ludouicus : duoq[ue] non Sacerdotes Ioannes Sosa, & Benedictus Lima. Monebat Ignatium Nauclerus, vt positis vestibus maturaret defilire in mare, dato negotio Nautis aliquot, qui illi præsto essent. At ille peritum se nandi negans, perseuerabat genu flexo in puppi, auxilium implorans diuinum. Cùm ecce tibi vasto abreptus fluetu, qui totum nauigium cooperuit, in mare prouolutur. Rem conspicati Antonius Rocca, & Ioannes Sosa nonnihil nandi periti, & ipsi opem Patri latiri se se deiciunt. Locus erat maximè periculofus, omnibus infra ipsum lapsis nauigium. Sed Deo opportunè suam porrigit dexteram, Prouincialis, vbi aliquandiu fuit in profundo, & aquæ aliquantum hausit, iterum abreptus ab vnda eiectus in littus est, planè incolomis, vt erat vestitus, cumque Rosario in manu, & reliquiaria theca ab collo pendente. Plus periclitati, qui periculum eius propulsatur defilierant. Tandem, cum aqua non esset alta, omnes cum vectoribus numero

173 In Pago S. Laurentij periclitantur Patres. Quoq[ue] tempore beneficij memor, multò studiosius Sacellum, resque frequentauit diuinias. Sed tandem, Deo iuvante, patienter, ac molliter tractando, feroce animi ad pristinam modestiam renocati. Rebus noui Collegij constitutis ad Præfecturam Sancti Vincentij Tolosa progreditur. Ibi reperit P. Iosephum Ancietam, quem destinauerat Collegio Sancti Sebastiani Rectorem, meritò apud omnes in opinione sanctitatis, eoq[ue] auctoritatis maximæ. Itaque tum propter felicem ibi rerum administrationem, tum quia vt in valetudine claudicante, eam regionem maximè salubrem experiebatur ; abstinuit loco mouere. Diuina autem Prouincia in partes duas, ceteras fedes Collegijs subiecit. Collegio Fluminis Ianuarij sedem Sancti Vincentij, Piratiningæ, & Spiritus Sancti : Collegio Sancti Salvatoris Illæos, Portum securum, Pernambucum. Piratininga quoque iussit perpetuò asseruari Sacrofæcum Christi corpus : vbi valde delectatus est populi pietate. Nam cùm Parochum nullum haberent, nisi duos de Societate Sacerdotes cum Laico ; sic erant instituti cognitione rerum fidei, & moribus ; vt Religiosorum familia Pagus omnis videretur. Non hic diu mortatus, quia festinabat ad Vrbem Sancti Salvatoris regredi Congregationem Prouincialem habiturus, Procuratori Prouinciaz, qui Romam mitteretur, legendo : quam ob causam, vt nunquam nauigij inopiat retardaretur ; nauigio coempto vtebatur. Salutatis in reditu Socijs Fluminis Ianuarij, Nono Kalendas Maias Sancti Spiritus Portum ingreditur, quartoq[ue] post die repetit cursum. Eo die sub vesperam oborta tempestas dum magis, ac magis inhorrescit, adultaque iam nocte Nautæ per tenebras non agnoscunt loca, sed existimant se vento, qui incumbebat à puppi, per altum agi compelluntur ad littus. Nauigio vadis infixo, desquiente mari, ac procellâ, Nautarum quidam ausi natatu tentare, & explorare loca, fecere animum alijs ad fortunam eandem experiundam. Actum de se se Patres rati consuetis animos munimentis curarunt. Aderant Sacerdotes Ludouicus Grana, Antonius Rocca, Vincen- tius Rodericius, Ferdinandus Ludouicus : duoq[ue] non Sacerdotes Ioannes Sosa, & Benedictus Lima. Monebat Ignatium Nauclerus, vt positis vestibus maturaret defilire in mare, dato negotio Nautis aliquot, qui illi præsto essent. At ille peritum se nandi negans, perseuerabat genu flexo in puppi, auxilium implorans diuinum. Cùm ecce tibi vasto abreptus fluetu, qui totum nauigium cooperuit, in mare prouolutur. Rem conspicati Antonius Rocca, & Ioannes Sosa nonnihil nandi periti, & ipsi opem Patri latiri se se deiciunt. Locus erat maximè periculofus, omnibus infra ipsum lapsis nauigium. Sed Deo opportunè suam porrigit dexteram, Prouincialis, vbi aliquandiu fuit in profundo, & aquæ aliquantum hausit, iterum abreptus ab vnda eiectus in littus est, planè incolomis, vt erat vestitus, cumque Rosario in manu, & reliquiaria theca ab collo pendente. Plus periclitati, qui periculum eius propulsatur defilierant. Tandem, cum aqua non esset alta, omnes cum vectoribus numero

174 Piratiningani Populi pietas. Quoq[ue] tempore beneficij memor, multò studiosius Sacellum, resque frequentauit diuinias. Sed tandem, Deo iuvante, patienter, ac molliter tractando, feroce animi ad pristinam modestiam renocati. Rebus noui Collegij constitutis ad Præfecturam Sancti Vincentij Tolosa progreditur. Ibi reperit P. Iosephum Ancietam, quem destinauerat Collegio Sancti Sebastiani Rectorem, meritò apud omnes in opinione sanctitatis, eoq[ue] auctoritatis maximæ. Itaque tum propter felicem ibi rerum administrationem, tum quia vt in valetudine claudicante, eam regionem maximè salubrem experiebatur ; abstinuit loco mouere. Diuina autem Prouincia in partes duas, ceteras fedes Collegijs subiecit. Collegio Fluminis Ianuarij sedem Sancti Vincentij, Piratiningæ, & Spiritus Sancti : Collegio Sancti Salvatoris Illæos, Portum securum, Pernambucum. Piratininga quoque iussit perpetuò asseruari Sacrofæcum Christi corpus : vbi valde delectatus est populi pietate. Nam cùm Parochum nullum haberent, nisi duos de Societate Sacerdotes cum Laico ; sic erant instituti cognitione rerum fidei, & moribus ; vt Religiosorum familia Pagus omnis videretur. Non hic diu mortatus, quia festinabat ad Vrbem Sancti Salvatoris regredi Congregationem Prouincialem habiturus, Procuratori Prouinciaz, qui Romam mitteretur, legendo : quam ob causam, vt nunquam nauigij inopiat retardaretur ; nauigio coempto vtebatur. Salutatis in reditu Socijs Fluminis Ianuarij, Nono Kalendas Maias Sancti Spiritus Portum ingreditur, quartoq[ue] post die repetit cursum. Eo die sub vesperam oborta tempestas dum magis, ac magis inhorrescit, adultaque iam nocte Nautæ per tenebras non agnoscunt loca, sed existimant se vento, qui incumbebat à puppi, per altum agi compelluntur ad littus. Nauigio vadis infixo, desquiente mari, ac procellâ, Nautarum quidam ausi natatu tentare, & explorare loca, fecere animum alijs ad fortunam eandem experiundam. Actum de se se Patres rati consuetis animos munimentis curarunt. Aderant Sacerdotes Ludouicus Grana, Antonius Rocca, Vincen- tius Rodericius, Ferdinandus Ludouicus : duoq[ue] non Sacerdotes Ioannes Sosa, & Benedictus Lima. Monebat Ignatium Nauclerus, vt positis vestibus maturaret defilire in mare, dato negotio Nautis aliquot, qui illi præsto essent. At ille peritum se nandi negans, perseuerabat genu flexo in puppi, auxilium implorans diuinum. Cùm ecce tibi vasto abreptus fluetu, qui totum nauigium cooperuit, in mare prouolutur. Rem conspicati Antonius Rocca, & Ioannes Sosa nonnihil nandi periti, & ipsi opem Patri latiri se se deiciunt. Locus erat maximè periculofus, omnibus infra ipsum lapsis nauigium. Sed Deo opportunè suam porrigit dexteram, Prouincialis, vbi aliquandiu fuit in profundo, & aquæ aliquantum hausit, iterum abreptus ab vnda eiectus in littus est, planè incolomis, vt erat vestitus, cumque Rosario in manu, & reliquiaria theca ab collo pendente. Plus periclitati, qui periculum eius propulsatur defilierant. Tandem, cum aqua non esset alta, omnes cum vectoribus numero

175 P. Toloia Pro- vincialis ab vi- dis crepus in- ab vnda eiectus in littus est, planè incolomis, vt erat vestitus, cumque Rosario in manu, & reliquiaria theca ab collo pendente. Plus periclitati, qui periculum eius propulsatur defilierant. Tandem, cum aqua non esset alta, omnes cum vectoribus numero

numero quinque & triginta, impetus fluctuum eluctati, in littus evaserunt. Vnicus restabat in Nauigio Aloysius Grana: quem nonnihil cunctatum, continuo vndarum illisu interiora Nauis disiecta interclusere. Tabulata soluta, ac dissilvantia, capseque, & lignum Brasiliicum, quo erat oneratum Nauigium, non solum moueri loco prohibebant; sed graniter tundebant, ac vulnerabant, nec ferri auxilium poterat. Tum Provincialis tam præsentem sibi diuinam expertus clementiam, abiectis in littore genibus, precatur cælestem Patrem, vt velit sibi, in Beatæ Virginis gratiam, B. Virginis ope vitam illius sui famuli condonare. Et ecce Nauigij alueus, qui solus iam supererat, ex vadiis cuas dissilit duas in partes, & Aloysius in vado relinquitur. Eâ re sumpto animo, vt in supremâ necessitate connitens, vbi paululum promovit; tandem auxilio Nautarum ipse quoque evasit. Ita rerum duntaxat damnum est factum. Transacta in littore tota nocte, plerisque nudis, alijs malè tectis, & vuidis; cum diluxit, vbi locorum essent circumspicentes; noua deprehendunt Dei cum misericordia irascentis argumenta. Si paululum ante naufragium progrediebantur; in fluuim dulcem incidebant, qui tanto cum impetu in mare effunditur, ut ex eo nonem ab ostio millibus passuum aquam in mari dulcem nauigantes hauriant. Ergo illuc usque progressis, haud dubie inter vortices, & colluctantes maris, ac fluminis gurgites omnibus fuerat pereundum. Si naufragium paulò citius faciebant, loca erant vadosa, cœcisque laxis, & cautibus ita oblepta, & ita procul ab littore; vt nulla relinquetur salutis spes. Patres, ac certi naufragi ad Oppidum Sancti Spiritus, vnde sexdecim leuis aberant, grauissime cum fame, sitiique, & viarum asperitate confusati rediere: salutata prius, vt in discrimine promiserant, æde Beatæ Virginis, quam vocant à Rupe: sita enim est præcessa in rupe secundum mare latè conspicua, magnumque solamen præter nauigantibus, à quibus religiosè aditum ad exoluenda vota. Fertur adificasse eam Religiosus è Franciscanâ Familia Petrus nomine, rudi literarum, nec Sacerdos: qui Moderatorum suorum permisso in Brasiliam animas Deo lucrandi studio transgressus; in nostrorum Patrum comitatu Pagos Brasiliorum circa Vrbem Sancti Salvatoris aliquando in iuuit. Deinde ad Præfecturam profectus Sancti Spiritus, in Pago, qui dicuntur Villa vetus, pietate accolaram iuante, ædem quam dixi, extruxit, addita domuncula in Sancti Francisci honorem, in quâ cum sanctitatis argumentis decepsit, semper Sacerdotum Societatis opera in Sacramentis suscipiens, & tota sua vita temperanda obedienter usus: cum ea tempestate nulli præterea essent in Brasilia Franciscani. Hic ergo Patres Sacrosancta Eucharistia Deo rite oblata, ac prope omnibus imperita vectoribus, magnis à domesticis, & vniuersa Colonia Sancti Spiritus excipiuntur officijs. Cuncti initio ex eruminis tentati morbis: mox recreati, coactaque quinque menses subsistere Nauigij inopiam, intellectere quid in ea calamitate indulgentissimus Deus spectasset, Nam cum primò ad pias meditationes mensuuo alij spatio, alij quod ferebat valetudo, secessissent; nunquam dies sibi affulsiisse meliores postea referebant. Deinde conuersâ opera ad iuuandos proximos, vt ipsi calebant, & ad manum diuinam se aptius accommodarant; magno & conatu, & successu tum Lusitanos, tum Brasilios, & mancipia Æthiopica excoluerunt. Lusitanorum quamplurimi vitam Confessione generali reactatam ita mutarunt; vt benè exempta naufragio tanta conuersio videretur. Inter cetera, quod ante persuaderi nequibant, adducti, vt mancipiorum, quæ habebant planè neglecta, finebantque vel sine baptismo, vel post baptismum in pellicatu degere, curam Christianis Dominis necessariam suscepserunt. Ita vel abstractis, vel rite copulatis concubinis, flagitorum immensa seges remota: & multi post catechesim cælestis aquæ iniectu facti Christi liberti. Ad hanc cum vetus perangustum, ac ruinosum esset Templum, exadificatum est nouum admodum capax, & firmum, lapideis fundamentis, parietibus, ob fabrūm lapidariorum inopiam, terreis, sed ligno ita duro solidatis, vt ex lapide, cémentoque confectis non multum cederent. Sancti Iacobi insignitum est nomine. Arcta erat in populo annona, ac prope fames: & tamen è collata vltro stipe, non tantum ad adificij expensam, duodecimque è Societate alienos, ac præterea operas ferme quinquaginta; sed etiam ad multorum pauperum levandam inopiam facultas præstò fuit. Quam Dei, populique benignitatem in alijs quoque

176
Aloysius Grana
B. Virginis ope
ex vadiis cuas
dit.177
Petrus è Fran-
ciscana Fami-
lia adem B.
Virginis à Ru-
pe adificauit.178
Hon o rudiis in
fide multos e-
rudijt.179
Tolosa cum
Socijs Lusita-
nos, & Brasilos
excolit.180
Templum adi-
ficat, dicaturque
S. Iacobo.

- 181 quoque sedibus eodem tempore Patres experti sunt. Nam cùm statuisset Prouincialis, vt vbiique, præterquam in Collegijs, emendicato vicitarent; ostendit Deus
Dei pioniden- cialis, vt vbiique, præterquam in Collegijs, emendicato vicitarent; ostendit Deus
tia in terum quād ipse melior sit oeconomicus, quād mortales: cùm quos ante magnis curis ex
penuria agro malignè legebant fructus, affluenter, ac sine cura ex piorum liberalitate ipse
182 domum mitteret. Inter hæc ad Vrbem Sancti Salvatoris nouus Brasiliæ Præfector Lu-
Nouus Brasiliæ dounicus Brittius è Lusitania appulit: quem apparatu magno, elegantique dramate,
Præfector lute- ac cetero Musarum ornatu Collegium exceptit. Ille autem primo quoque tempore
ratio apparatu in colloquium venire cum Prouinciali cupiens, ratus quod erat, eum Nauigij ino-
piâ intercludi, ad conquirendum mittit, ac deducendum: & id Numinis hand ob-
scuro impulsu. Nam cum Pater inclinato tandem Septembri vela fecisset, dieque
Sancto Michaëli sacro, ter cæcis faxis Nauigio illiso sic, vt videretur diuinitus ab
exitio defensum, præsertim cùm vetustate laboraret, nec crederetur vlo modo il-
lisus nouos toleraturum, & tamen multum vadosi freti supereslet; in tempore mis-
fos à Prætore cum leuiore Nauigio obuios habuit, in quod transgressus ad portum se-
curum applicuit. Est in eo traçtu ædes Beatissimæ Mariæ Adiutricis, prima ibi So-
ciorum sedes, nobilis fonte diuinitus concessa, & salubritate aquæ, propter quam
aditur è longinquo, ve leadem asportatur. Hic Prouincialis iussit domum ædifica-
ri, coque singulis Sabbatis Sacerdotem ad solarium accolarum, tametsi pauci sunt,
sacrificatum accedere. Nocte proxima in priore Nauigio relieti homines, dum re-
cta ad Sancti Salvatoris pertendunt, grauter à tempestate periclitabantur: & ple-
rique animum desponderant, cùm vir inter eos primarius ad bonam spem omnes
erexit, clamitans: Confidite Socij, ac benè sperate: Patres pro nobis Beatam Vir-
ginem Adiutricem precantur. Et ita profectò erat: nam ad strepitum procellæ Pro-
vincialis, eorum recordatus, magno studio clementissimæ Reginæ institit com-
mendare: nec ij postea dubitabant salutem suam precibus Patrum acceptam referre.
Sospes tandem etiam Prouincialis septimo Idus Septembribus ad Vrbem venit, latus
183 noui Prætoris aduentu, sed multo magis mœrens Episcopi Petri Leytonis des-
Petri Leytonis
Episcopi virtu- derio: quem paucis ante diebus vita perfunctum reperit: erat enim planè, qualem
tes, & obitus. Brasilia requirebat. Pastor laboriosus, vigil, amans sui gregis, ad pascendum in-
dulgens, ad defendendum fortis. Totum Brasiliæ tractum à Pernambuco Pirati-
ningam usque, amplius quadringintarum leucarum spatio, per æstus, pluviisque
inuisit, comitantibus semper aliquot de Societate: quam benignè vbiique adiuuans,
cunctis in rebus adiutricem solebat. Patri Quirito de erratis confitebatur, quam-
diu agebat in Vrbe: idque pietatis, & exempli causa publicè faciebat in Templo.
Cunctâ vita generali confessione repurgata, summaque cum religione lacrimis to-
tus madens, diuinissimo Sacramento munitus, non ut optabat in Collegio, sed in
suis ædibus, Sociorum tamen coronâ precibus iuuante, tanquam seruus fidelis, ac bo-
nus in Domini sui gloriam intravit, bibliothecâ sua Collegio, supremo paterni animi
monumento legata. Populus non secus ac Parenti communi lacrimas dedit. Ex mul-
tis, quos olim conflarant Patres Brasiliorum Pagos, quatuor circa Bayam supere-
rant hac tempestate Sancti Spiritus, Sancti Iacobi, Sancti Ioannis, & Sancti An-
tonij. In his hoc anno ad pietatem gentis promouendam duo momenti summi in-
ducta, Primum Sacrofanæ Eucharistia cœpta idoneis præberi. Spectabatur an-
184 tem idonea præparatio non solum ex mysterij captu, & cognitione; sed etiam ex
Sanctissima Eucharistia ho-
minum mores
immutat. vita genere. Non facilè explicatu est quantopere diuinus ille cibus mores homi-
num immutarit: vt sancte iam Angelicæ vite elucerent vestigia in ijs, qui pane An-
gelorum vescebantur: & sancta æmulatio coorta, dum certat pro se quisque,
Misericordie Sodalitas ad humados mor-
tuos institui- quām se maximè idoneum reddere. Ita pietas multis modis angebat, dum hi ad
tanti mysterij susceptionem se comparant; illi iam suscepto præstare se dignos co-
nuntur. Deinde instituta Sodalitas misericordiæ præcipue est ad mortuos hu-
mandos, eorumque animas precibus adiuuandas. Hisque Sodalibus id datum quo-
185 que honoris, vt accensos sustinerent cereos, dum corpus Domini in Sacrificio ele-
Vir ferox accé- uatur. Fuitque vir antè ferox, & inquietus, qui totus in virum alterum conuersus est ex
sam in Sacri- eo, quoddam iam, vt ipse aiebat, candelam Dei soleret manibus sustinere. Impetrarunt
fam in Sacri- alicubi boni Neophyti, vt singulis mensibus Sanctorum nomina ipsis quoque di-
cio candelam mutatur. stribue-

tribuerentur: polliciti eo die se diuina mysteria usurpaturos. Iucundumque erat accedentes ad capiendam schedulam spectare, quam pie prouoluti in genua aliquantum precarentur. Verum, quia Sacrosanctam Communionem vulgari non oportebat; eius loco, vel ieiunium, vel flagellatio, vel quid simile concelebrium in diem Patr. 187 Neophytus fin. & mensibus
Sanctorum no-

troni. Omnino Azebedij, & Sociorum precibus tribuebatur, ut quibus in regionibus paulò ante dira, & flagitiosa barbaries dominabatur, atque adeo execrande ex humanis corporibus epulae in delitijs erant; tam floreret pietas, tantoque celestis gustu dulcedinis diuina mensa frequentaretur. Sancti Antonij accolitae etiam christiane pietatis exercenda materiam nobile naufragium attulit. Procurabat eum.

Pagum P. Gaspar Laurentius, vir pusillus corpore, sed animo, & virtute par maximis: qui Iulio Mense cum ad Pagum Sancti Ioannis transisset celebri baptismo multorum Brasiliorum interfuturus; en trepidus nuncius, Nauem Lusitanam immanis molis, ex ijs, que per Oceani vastitatem ad Indiam aguntur, ad Sancti Antonij littus fractam, cum rerum, & hominum summo damno. Quod feriūs nauigationem instituerat, tempestate compulsa ad Brasiliam oram, supra Vrbem.

Sancti Salvatoris ad triginta passuum millia, post tres amissas ancoras, latenti sub vndis scopulo illis perierat, e victoribus quadringentis, paulò plus centum vi-

ginti elaphis. Ad calamitatis nuncium Gaspar, & frater Stephanus Ferdinandius, quanquam præcipiti in occasum die, iter raptim corripiunt. Tetra nocte incertam, asperam, & salebrosam viam, incitante, ac duce caritate emensi; aliquot transitis lacunis, cruribus ad vepreta laceratis, hora una antequam Cælum exalbetceret, ad littus funestum venere. Luce subinde orta miserandum spectaculum aperitur: constrata arena caderibus; hec tumida haustu aquarum, illa cau-

tibus lacerata, alia lignis ac tabulis Onerariae oppressa, & quædam eiusdem clavis transfixa: inter quæ non pauci pueri cernebantur, & adolescentes. Non minus miseranda erat superstitionis species, nudis, frigore confecti, tristitia, & desperatione obruti, aliqui etiam sauis vulneribus fauicij iacebant, omnes mortuis, quam spirantibus propiores. Ergo, quod res postulabat, Gaspar, & Stephanus represso dolore, & cohibitis lacrimis, iniecta humo raptim defunctis; superstites in Pagum deducunt, fauicos Brasilijs gestantibus: certatumque in Pago Antoniani digna primo feroce caritate adesse omni officio miseris, pedes calida abluere, cibos proferre & quicquid e sua paupertate suppeditabat. Inde naufragii ad Vrbem deduci. Qui si quos in itinere intuebantur de Societate; ruebant vltro in amplexus,

cum lacrimis beatos se prædicantes, quod eo loco naufragium fecissent, vbi eorum inuenienter solamen: ac Regem Lusitanum multo plus huic Ordini debere prædicantes, quam in Lusitania notum esset. Quæ in Vrbe confirmata, & aucta est admiratio, dum Collegij Patres, Fratresque, sive in curandis in Nosocomio fauicis, sive in leuandis ceterorum calamitatibus, vestris conquisto, cibatuque, & recuperando naufragij reliquijs constanter insidunt. Non abhorret ab hac narratione,

quæ extremo anno fratres duo Emmanuel Castrius, & Pantaleon Consalvius obedientiarum causa, & religionis tulere. Pernambicum missi diebus quadraginta cum ad-

ueris luctati ventis, cum soleat quinque diérum nauigatio esse, eo redacti inopis ad Emmanuel Castrius, & Pantaleon Consalvius Religionis tunc singulis in diem diuidideretur ad potum; quantum oui gallinacei crusta caperet, & obedientiarum cibæ extrema sustinet.

Cibos marina præparabant: sed & hi tandem consumpti coegerunt descendere. Quadranginta leucis procul à Pernambuco in litus egressi adigente fame, cum quicquid se offerebat vorarent, agrestium quorundam fructuum fabis similibum esu perniciabili grauissime vexati, ac prope extinti sunt. Dum deinde terrestri pergunt itineri, ad sexaginta traieceré flumina, & multa nataru, sarcinula ceruicibus imposita,

cum in traieci & Cocodrillos prope se cernerent, & pisces, quos Lusitani Tuberones vocant, ita feroci, vt unico morsu coxam homini, aut tibiam anferant. Non minus à Pantheris, Tygribusque periclitati, & à fera Barbarorum inglorie:

cuius passim cernebant vestigia, solo ossibus, & calvarijs sparsis eorum, quos Bari bari detinorant. Cum per cestus immanes iter facerent, & tam crebro sine transandis fluminibus, sive rore matutino madescerent; non solum pars inferior pe-

dum, sed etiam superior vnicā erat plaga. Quin & ab umbilico ad verticem, deformem, & acerbum in modum vstulatis membris, exciderat cutis. Hæ sunt verè viuentes Hostię per obedientiam, & studium diuinę laudis, & proximorum salutis matatæ. Interim famulis Christi ita per ipsum abundabat cœlestis consolatio, vt posse comitibus, qui ad tres & triginta simul ibant, solatio esse. Quorum non pauci se se desperantes examinati substitiſſent in via, nisi ipſi alloquio, & opera sustentatiſſent. In Regnis Philippo Regi nouo in Orbe subiectis Societas duas hac tempeſtate inchoatas habebat Provincias: alteram in Peruua, quæ adulterio anno millesimo quingentesimo sexagesimoctauo cœpta: alteram in Hispania noua cœptam superiore anno: nec dum nisi Mexici, quæ prima Regni Ciuitas est, ac Regno nomen dedit, certo domicilio constitutam. Supererant è Socijs in Floridam missis, quæ fuit prima nouum in Orbem, præter Brasiliam, Societatis expeditio anno millesimo quingentesimo sexagesimoſexto ſuſcepta, bini Patres, Fratresque, quos, cognita Floridæ desperata ſpe, Petrus Sancius Prouincialis Mexicanus, tantisper iuſſit Habanæ ſubſttere, dum Regis, Patrisque Generalis voluntas exploraretur. Degebant Mexici in ædibus ab opulento viro, pioque Alphonſo Villasecca

191
Peruia, Noua
que Hispanie
res.

192
Mexicana ex-
peditione.
I

donatis: prope quam cūm ſacram adēm ex tempore adiſcaſſent; in eam octauo die Paschæ ceremonia maxima, ac ſupplicatione, qua ſolet die ſuo ſolenni, diuiniſſimum Sacramentum ab Templo principe illatum eſt. Porrò dum Prouincialis, quid maximè pro rerum ſtatu promouere, pietatem poſſet, circumſpicit; nihil reperit magis neceſſarium, quām idoneos Ecclesiæ ministros, ac bonam educationem iuniorum. Iam enim cunctus indigenarum populus baptiſtum fuſcep- rāt: Sed primis Magistris morte abſumptis, paulatimque ſequentium laxatis moribus, apparebat horum incuria, & interdum non rectis exemplis, pietatem non altas in gente radices immittere: potius partem magnam non niſi externam Christiani professionem habere. Nec verò debeat ijs indeoles, aut voluntas, ſi recte instituerentur, ad virtutem. Ad hæc Hispana iuuentus nullo cultu educata primam naturę facilitatem ad virtutis disciplinam à Deo confeſſam, vitijs imbu- bat. Ergo utrique huic incommodo eadem opera poſſe obuiam iri Sancius intel- ligens, recte formanda literis, ac moribus tenera etate; de Scholasticorum Col- legijs Complutensium, ac Salmanticensium inſtar excitandis pro conceione diſ- feruit; ratione proposita, qua certa collata pecunia ad perpetuum parandum ve- tigal, qui aut liberos, aut cognatos, aut quosuis ex pietate vellent alere, ius per- petuum ad heredes tranſiturn Patroni acquirent. Volentibus excepta animis co- hortatio. Inchoatur Collegium Apostolorum Petri, & Pauli nomine, appofito Re- ſtore prudenti, ac pio: & additi aliquot Collegis Conuietores: & alia ſubinde Collegia eiusdem Sancij hortata, & magno labore extorta: quod primum orna- mentum, & adiumentum ab Societate Ciuitas, & vniuersitas Mexicana accepere. Cūm verò tantum inter Hispanos celebraretur Societatis nomen, eorumque tanta eſſet ad Patrum domicilium, Templumque frequentia; Mexicanii indigenæ vtro ſe ſe obtulere: quaſi expouſtantes, quōd ipſis operæ ſuā nihil impertirent. Quibus Sancius cūm per Interpretem respondiſſet id fieri, quōd non dum quipiam Socio- rum lingua eorum maternam noſſet: illique nullo verbo addito, ſed tamen non contenti abiſſent; Deus ad eos quoque conſolando, iuandoſque opportunè So- cios miſit. Aggregati ad Societatem nouem ſunt, in quibus nonnulli lingue gen- tis periti, vnuſ in primis Sacerdos iam notus Mexicanis, ac venerandus. Quo auxi- lio, poſt breuem Tyrocinij ſecellum, viſum eſt Prouinciali nouellæ eius Vineæ cultroram aggredi. Primo igitur ſacri Aduentus die, cūm pro conceione Sacerdos Nouitius denunciasset, vt vſperi ſupplicationi per vias Vrbis ducendæ intereſſent; vbi tempeſtivum fuit. Crucem præferente ipſo Prouinciali; quibusdam è Nouitij Mexicanæ lingua catechismum canentib⁹, aggregati ſunt ad quinque millia Neophytorum. Itum eſt ad eorum Paroeciam, & appropinquantibus Parochus ob- uiā processit cum ſua multitudine prælato Crucifixo, Pater Nouitius verba ite- rum fecit in Paroecia, pro plauſu yberem audientium fletum reportans. Inde ad Col- legium per plateam maiorem cum agmine vniuerso reditum: ſtatutumque, vt in

193
Collegium
Apostolorum
Petri, & Pauli
inchoatur.

194
Supplicationes
& Concoſiones
vberi cum ſru.
Etu iuilli-
tuuntur.

poſterum

posteriorum ad Patrum Dominicum conuenirent Dominicis diebus erudiendi, ut saltem ea ratione duobus Vicis præcipuis Indigenarum, qui Mexici sunt, pro virili consuleretur. Eas indè perpetuò contineta, ac per hebdomadam parvuli catechismum doceri cœpti, affuetique inter se interrogatunculis concertare, sicutem magis Catechismi exercitationes. Illud maximam faciebat spem; quod insigni quadam notabili propensione amabant Societatem, eique se toros formandos, docendosque præbant: quod non ex nouitate modò, ac fama secunda, sed inde reor maxime ortum, quod cum humili admodum ingenio, ac seruili sint, pec solum, ut ea postulat indoles, sed etiam sapientia durius tractarentur, ubi Patrum dehinc gratatem agi mansuetudinem degustabant; ad eos tanquam pueri in Matris sinu eqnugiebant. Cecepit hoc anno Societas breves per excursiones latè per Prouinciam conspicere. Nam in Mechuanam Prouinciam per occasionem suscipiendo sacros Ordines aliquot profecti; alij in nouam Gallèciam, alij ad Iasquenes argenti fodinas, Missionum Societas specimen præclararum dedere. In Peruua duo erant Collegia, Limæ unum, alterum Cusqui, quæ sunt principes Regni totius Vrbes. In Vrbe Pacis, vbi Collegium Ioannes Ribius meditabatur, cum duobus socijs, tanquam in statione, agebat P. Ioannes Zuniga, singulari profectu, præcipue continendis in pace, ac Regis obsequio Ciuiibus. Quæ dum maximè vrget, Satan moram, vnde minus continentaneum erat, obiecit. Præcesserat quædam lèditio: cuius in auctores, & consciens fuit. dum Proregis iussu acris exercetur quæstio; inuentus est, vt non raro enenit, ini quis delator, qui quoscunque libitum esset, in discrimen summum vocaret. Quem cum Pater pro caritate Christianâ monuisset, vt conscientia suæ, innoxiorumque vita rationem haberet; neve creare anima sua multò perniciabilius, quam aliorum rebus, & capitibus exitium vellet; homo perditus ipsum Patrem arripuit, detulitque, tanquam conatum prohibere quæstiones, & noxios tegere. Prorex Cuquisaque tum versabatur: auditâ calumnia, vt nimis importuno versabatur in criminis; iubet Patrem comprehendendi, cumque fida custodia primo quoque tempore in Hispaniam asportari. Quam sententiam tametsi, rebus breui illustratis, recusauit; tamen exire illa è Prouincia Zunigam iussit: qui cum singularem modestiam, & humilitatem tota in ea re præfutus est; Cusquum fecessit. Subinde Cusquum venit Iosephus Acosta Portilli Prouincialis loco id Collegium inspecturus. Ea prima fuit inspectio. Inuenit apud Hispanos, & Indigenas laborantes utiliter Barzanam in primis, qui communem linguam ita callebat; vt alter in eo idiomate Demosthenes haberetur. Scripteratque magno labore opus Hispanoperuvicum, non adiuuandos modò populos, sed etiam Pastores complexus: Catechismi vniuersi expositionem in sermones, seu homiliae digestam. Domestica non nihil disciplina claudicabat. Nam Iacobus Lopius, qui præterat, alijs fortasse plus equo rebus intentus; ad continendam in officio rem minor erat. Eius loco Zunigam Acosta præfecit: domique ac foris studia pietatis hortatibus, & exemplis incendit. Non sacrissimodò diebus in Templo, sed etiam die Iouis in foro verba faciebat ad concionem frequentissimam, approbationem conuersione morum prodente. Multi etiam commoti ad Societatem capessendam: ex quibus cum septem legisset, experientia affirmauit, quod iam ante quoque cœperat apparere: natus in ea regione, bonis in inceptis deesse constantiam; quatuor eorum spatio semestri dilapsis. Rebus Collegi compotis, secum Aloysium Lopium ducens, & Consaluum Ruitium Peruviensem doctum, Arequipam septuaginta circiter ab Cusquo leucus discessit. Ea est colonia non magna: sed loco sita peramoeno, ac salubri, non procul à mari, ad montis radices, tantum tremoribus terra interdum obnoxia. Fæcundus est ager, vitibus abundans, & arboribus pomiferis, latissimisque prospectibus patens. Inuenit magnam de Societate expectationem, quæ fuit ad benè gerendam rem præparatio vtilis. Continuò solennia Missionum munia aggreduntur. Acosta ter, quaterque per hebdomadam in Templis ac foro verba facere: tertio quoque die post Sacrum in Xenodochij Templo, vbi diuersabantur, Christiana doctrinæ capita explicare. Confalnuis Peruvios edocere, singulis Dominicis in primaria Æde: iuare Lopius vtrunque, & Ioannes Casafola ab Vrbe Pacis accitus. Pulchrum erat cernere agmina Pe-ruuorum,

Historiæ Societatis I E S V.

A.D. 1573.

36 Historiæ Societatis IESSV. A.D. 1573.
rouorum, mancipiorum, Æthiopum, ac puerorum, qui per Vrbem ad Xenodo-
chium canentes fidem summam deducebantur. Itaque facile cuncta commota est
Clemens, ac lessivata, prælertim confessionibus, quas plerique opulentiorum
Ciuium ab multis retro annis replicauere. Ex his vehementi oborta Collegij habendi
cupiditate, rei conficienda Urbis Praefatus, Patre prorsus ignaro, hanc viam ini-
cit. Iussit post eius concionem sores Templi occulti. Tum ipse, ac Primores, que-
ritum est, prefari, horcati vniuersitatem multitudinem cœpere, ut ad Domicilium Are-
quipæ Societati ponendum pro se quisque conferret: eoq[ue] die, ac proximo ad sep-
tendecim castellanorum nummum confecta: cuius summa oblationem, cum Se-
natus literis Provinciali misere, vehementer instantes, ut Domus quamprimum sta-
tueretur. Extremo hæc anno gesta. Ex quo in nouum transgressi annum, sermonem
Romam ad Societatis caput referamus.

202

Animarum

fructus.

203

HISTO-